

Số: 21/BC-HĐND

Việt Yên, ngày 30 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO**Kết quả công tác của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2023;
nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật Sửa đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Chương trình công tác năm 2023; Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục với những diễn biến khá phức tạp của tình hình trong nước và thế giới đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Bên cạnh đó, Việt Yên là một huyện trọng điểm phát triển công nghiệp của tỉnh và đang trong giai đoạn xây dựng Thị xã do đó khối lượng công việc là rất lớn và thường xuyên phải xử lý những công việc phát sinh, song Thường trực HĐND huyện đã bám sát các chủ trương, lãnh chỉ đạo của cấp trên và của Huyện ủy, phát huy tinh thần chủ động, quyết liệt, đoàn kết, sáng tạo, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của huyện; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm để thể chế hóa, ban hành các chương trình, kế hoạch và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Hoạt động của Thường trực HĐND huyện ngày càng được quan tâm và nâng cao, công tác phối hợp với các cơ quan chức năng được triển khai hiệu quả; tiếp tục nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND; hoạt động giám sát, khảo sát, chất vấn, tiếp dân, tiếp xúc cử tri được thực hiện thường xuyên, hiệu quả; việc theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân theo chức năng, thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định, sát với thực tiễn và yêu cầu phát triển chung của huyện. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND huyện

Để chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND huyện đã chủ trì, phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ, các Ban của HĐND huyện và một số ngành có liên quan tổ chức hội nghị liên tịch để thống nhất dự kiến Chương trình kỳ họp; phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ họp đảm bảo đúng qui định; lựa chọn những vấn đề trọng tâm để đưa ra thảo luận,

chất vấn, xem xét và quyết định tại kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện làm tốt công tác tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ họp và thông báo rộng rãi về nội dung, chương trình kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri trong toàn huyện nắm được, kịp thời theo dõi, giám sát.

Trước kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri tại các xã, thị trấn để thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm; báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, ban thường trực ủy ban MTTQ, các Ban HĐND và các đại biểu tại kỳ họp thứ 12 HĐND huyện. Đồng thời tiếp thu những ý kiến, kiến nghị và nguyện vọng chính đáng của cử tri gửi tới kỳ họp.

6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo, tổ chức thành công 03 kỳ họp¹, trong đó có 02 kỳ họp chuyên đề. Tại các kỳ họp, HĐND huyện đã xem xét, thảo luận và thống nhất thông qua 11 Nghị quyết, trong đó có 02 nghị quyết về công tác cán bộ (*bãi nhiệm và bầu Ủy viên UBND huyện*) 04 nghị quyết về đầu tư công, 01 nghị quyết về kinh tế - xã hội và 04 nghị quyết khác. Tại Kỳ họp thứ 15, sẽ diễn ra từ ngày 18-19/7/2023, HĐND huyện sẽ xem xét 23 báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND; báo cáo của UBND huyện và các ngành liên quan, dự kiến thông qua 09 dự thảo nghị quyết và nhiều nội dung quan trọng khác.

Sau mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo tổ chức rút kinh nghiệm nhằm không ngừng nâng cao chất lượng kỳ họp; lãnh đạo công tác tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp HĐND huyện; ban hành văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các ý kiến, kiến nghị của đại biểu, của cử tri, MTTQ và các Ban HĐND huyện theo đúng quy định, tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện, ban hành các nghị quyết của HĐND huyện có tính khả thi cao, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và hoàn thiện hồ sơ kỳ họp theo quy định.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện Nghị quyết số: 19/NQ-HĐND, ngày 20/7/2022 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số: 231/KH-HĐND, ngày 29/12/2022 về thực hiện chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện và Công văn số: 232/CTr-HĐND, ngày 29/12/2023 về chương trình giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện năm 2023; đồng thời chỉ đạo các Ban xây dựng chương trình giám sát, khảo sát của Ban.

¹ Kỳ họp thứ 12, 13, 14 HĐND huyện; trong đó có 01 kỳ họp thường lệ thứ 12

6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã triển khai chương trình giám sát năm 2023 đảm bảo kế hoạch đề ra; thực hiện điều chỉnh 01 nội dung giám sát và bổ sung 01 cuộc giám sát của Thường trực HĐND huyện theo yêu cầu, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy; trong đó Thường trực HĐND huyện đã thực hiện 02 cuộc giám sát chuyên đề và chỉ đạo mỗi Ban HĐND huyện thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề, cụ thể:

- Thường trực HĐND huyện: (1) Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng trong xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp xã trên địa bàn huyện năm 2023; đối tượng giám sát: HĐND, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; (2) Giám sát việc rà soát, phát hiện và xử lý vi phạm đất đai trên địa bàn 03 xã: Quảng Minh, Ninh Sơn và Quang Châu, huyện Việt Yên.

- Ban Kinh tế - Xã hội: Giám sát hoạt động quản lý, tu bổ, tôn tạo đối với các di tích lịch sử, văn hóa được xếp hạng trên địa bàn huyện. Đối tượng giám sát gồm: UBND huyện, Phòng Văn hóa - thông tin, các Ban quản lý di tích trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Ban Pháp chế: Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện, từ 01/01/2021 đến 28/02/2023. Đối tượng giám sát gồm: UBND huyện, các cơ quan thuộc UBND huyện: Nội vụ, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường, Lao động-TB&XH, Kinh tế, Quản lý đô thị, Giáo dục-Đào tạo; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (Một cửa, một cửa liên thông) cấp huyện và cấp xã.

Cùng với hoạt động giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND đã chỉ đạo các Ban HĐND huyện tổ chức khảo sát², tham mưu nội dung giải trình tại một số phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện và khảo sát, thẩm tra các nội dung UBND huyện và các ngành trình kỳ họp đảm bảo đúng quy định.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện thực hiện giám sát thường xuyên theo chương trình công tác và thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội khu vực tỉnh Bắc Giang, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh và các Đoàn giám sát của tỉnh, Ủy ban MTTQ huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát tại địa phương.

3. Hoạt động tiếp dân, tiếp xúc cử tri; xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo

+ *Hoạt động tiếp xúc cử tri*: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, Ủy ban MTTQ huyện, Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn xây dựng lịch và phân công các đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên và đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp

² Khảo sát việc triển khai, tổ chức thực hiện việc tham mưu, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại các phiên tiếp dân, TXCT và tại kỳ họp; việc thực hiện lời hứa của Chánh Thanh tra, Ủy viên UBND huyện trong chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện từ ngày 01/01/2022 đến tháng 3/2023; Khảo sát về công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 5 tháng đầu năm 2023; Khảo sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, của UB MTTQ, các Ban, đại biểu HĐND huyện trước, trong kỳ họp thứ 12 HĐND huyện, việc giải quyết ý kiến tiếp dân 6 tháng đầu năm 2023.

thường lệ giữa năm 2023 tại các xã, thị trấn để thông báo dự kiến chương trình kỳ họp HĐND; báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, ban thường trực ủy ban MTTQ, các Ban HĐND và các đại biểu tại kỳ họp thứ 12 HĐND huyện và lắng nghe, tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của cử tri với kỳ họp. Kết quả, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 02 phiên tiếp xúc cử tri trước kỳ họp³ với tổng số 1166 cử tri đến phản ánh, kiến nghị 182 ý kiến; các ý kiến, kiến nghị chủ yếu tập trung vào một số lĩnh vực: Tài nguyên môi trường, Kinh tế nông nghiệp, tài chính – kế hoạch, hạ tầng cơ sở, công tác BT GPMB...

+ *Hoạt động tiếp dân*: Thường trực HĐND huyện đã tổ chức và phân công đại biểu HĐND huyện tiếp dân được 04 buổi (*tháng 2, 3, 4, 5/2023*) tại các thôn, tổ dân phố và tại trụ sở UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tại các buổi tiếp dân đã có 781 công dân đến dự, phản ánh 624 ý kiến, trong đó có 534 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp xã, 90 ý kiến thuộc thẩm quyền huyện và tiếp nhận 03 đơn; các ý kiến, kiến nghị chủ yếu tập trung vào một số lĩnh vực: Tài nguyên môi trường, công tác bồi thường, GPMB, tài chính – kế hoạch, giao thông, thủy lợi Trên cơ sở các ý kiến được Thường trực HĐND các xã, thị trấn và đại biểu HĐND huyện phản ánh, Thường trực HĐND huyện rà soát, phân loại, tổng hợp và đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết, trả lời theo quy định. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện tổ chức và tham gia tiếp dân vào ngày 15 và 30 hàng tháng tại trụ sở Ban tiếp công dân huyện theo lịch.

+ *Hoạt động tiếp nhận, xử lý đơn thư*: Được Thường trực HĐND huyện quan tâm thực hiện đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo qui định. Tính đến hết ngày 30/6/2023, Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận 15 đơn (*12 đơn kiến nghị, đề nghị, phản ánh; 04 đơn tố cáo*) và giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu, gửi đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết, trả lời theo đúng quy định. Đến nay, các đơn do Thường trực HĐND huyện tiếp nhận đã được xem xét, giao các ngành có liên quan tham mưu, giải quyết và trả lời theo thẩm quyền.

4. Công tác tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND huyện

6 tháng đầu năm Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 06 phiên họp thường kỳ theo đúng qui định. Tại các phiên họp, ngoài xem xét các nội dung theo dự kiến chương trình công tác đã đề ra, Thường trực HĐND huyện còn thảo luận, cho ý kiến đối với một số nội dung UBND huyện trình đảm bảo đúng trình tự, thời gian theo qui định; tạo điều kiện thuận lợi cho UBND huyện và các ngành có liên quan sớm triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện. Đặc biệt, tại phiên họp thường kỳ tháng 2,3,5/2023, Thường trực HĐND huyện đã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan: TCKH, TN&MT, Thanh tra đồng thời là Ủy viên UBND huyện báo cáo giải trình, cụ thể: Yêu cầu Trưởng

³ Kỳ họp thứ 12, 15 HĐND huyện

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chánh Thanh tra huyện báo cáo giải trình kết quả việc tham mưu, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại các phiên tiếp dân, TXCT và tại kỳ họp; việc thực hiện lời hứa trong chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch báo cáo giải trình về kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023. Trước đó, Thường trực HĐND đã giao các Ban tiến hành khảo sát liên quan đến những nội dung yêu cầu giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện.

Ngay sau các phiên họp, Thường trực HĐND huyện ban hành thông báo kết luận gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan biết triển khai thực hiện đảm bảo đúng qui định. Đồng thời, giao các Ban HĐND huyện theo dõi, giám sát việc thực hiện của UBND huyện và các ngành có liên quan.

5. Công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động với các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện và công tác phối hợp với Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên; UBND, Ủy ban MTTQ huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn

Thường trực HĐND huyện duy trì thường xuyên công tác phối hợp với Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, UBND, Ủy ban MTTQ huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp dân, TXCT, tổ chức kỳ họp, hội nghị trao đổi kinh nghiệm... và một số hoạt động khác; kịp thời cho ý kiến về chương trình, kế hoạch công tác tháng, năm và nội dung, lịch giám sát, khảo sát của các Ban HĐND huyện; chỉ đạo các Ban đề xuất các nội dung phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện và thẩm tra các nội dung trình kỳ họp đảm bảo đúng qui định.

6. Một số hoạt động khác

Bên cạnh các hoạt động trên, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện một số hoạt động khác như:

Tổ chức thành công hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn với chủ đề “*Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tiếp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND*”; đặc biệt tại Hội nghị này, Thường trực HĐND huyện có mời Đoàn đại biểu HĐND thành phố Lạng Sơn tham dự và chia sẻ kinh nghiệm liên quan đến Chủ đề hội nghị. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND huyện đã tham dự và phát biểu tại hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tại huyện Yên Thế và một số hội nghị, cuộc họp khác do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức, như: Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề về đầu tư, phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn; tham dự phiên dự thính nội dung chất vấn của đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV...

Tập trung chỉ đạo, phối hợp tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thị xã Việt Yên thuộc tỉnh Bắc Giang và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên. Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động giữa các Ban HĐND, các Tổ và các đại biểu HĐND huyện và thực hiện tốt công tác phối hợp với Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên; UBND, Ủy ban MTTQ huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp dân, tiếp xúc cử tri trên địa bàn huyện.

Bên cạnh đó, Thành viên Thường trực HĐND huyện còn tích cực tham gia một số Ban chỉ đạo, Tổ công tác do Huyện ủy, UBND huyện thành lập. Dự các phiên họp, hội nghị của Huyện ủy, UBND huyện và một số ngành có nội dung liên quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy tinh thần đoàn kết, trí tuệ, tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, đảm bảo chủ động, khoa học, linh hoạt, thiết thực và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra. Sự phối hợp hoạt động với các cơ quan trong hệ thống chính trị thường xuyên và chặt chẽ hơn; kịp thời xem xét, cho ý kiến đối với những nội dung UBND huyện trình, xin ý kiến; hoạt động giải trình tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện được quan tâm thực hiện thường xuyên và phát huy hiệu quả.

Tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ và chuyên đề đáp ứng yêu cầu của thực tiễn, thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ chung của huyện. Thường trực HĐND huyện đã bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và chỉ đạo của cấp trên, của Huyện ủy, cụ thể hóa thành các nghị quyết có tính khả thi cao và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai nghiêm túc, quyết liệt, toàn diện, hiệu quả, hoàn thành theo kế hoạch với chất lượng, hiệu quả cao. Hoạt động giám sát, khảo sát đúng trọng tâm, trọng điểm thuộc lĩnh vực quan trọng, được cử tri quan tâm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; kịp thời điều chỉnh, bổ sung nội dung, chương trình giám sát chuyên đề theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy. Hoạt động tiếp xúc dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện được thực hiện đúng quy định. Việc phối hợp, điều hòa, hướng dẫn hoạt động với các cơ quan có liên quan và HĐND huyện được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, rõ trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả cao. Các đồng chí Thường trực, lãnh đạo các Ban của HĐND huyện đã tham gia tích cực, trách nhiệm trong các hoạt động chung của huyện, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

2. Hạn chế

Công tác chuẩn bị một số nội dung, báo cáo của UBND huyện và các ngành trình kỳ họp HĐND đã có nhiều cố gắng nhưng vẫn còn chậm ở một số nội dung.

Một số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chưa thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo, chất lượng một số báo cáo chưa đáp ứng được yêu cầu của Đoàn giám sát, khảo sát; một số thành phần được mời tham dự các phiên tiếp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện chưa thực hiện nghiêm túc chế độ hội nghị, vắng không có lý do chính đáng; một số ý kiến, kiến nghị của công dân và cử tri chưa được các ngành quan tâm giải quyết kịp thời, dứt điểm.

Một số đại biểu HĐND huyện chưa phát huy cao vai trò, trách nhiệm của người đại biểu nhân dân: chưa tích cực nghiên cứu và tham gia ý kiến đối với những nội dung trình kỳ họp, chưa đăng ký chủ đề và gửi câu hỏi chất vấn về Thường trực HĐND huyện theo quy định; hoạt động chất vấn, trao đổi tại kỳ họp chưa sôi nổi ...

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tập trung nâng cao chất lượng các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của HĐND, các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND. Đồng hành với UBND huyện giải quyết các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND. Nâng cao chất lượng các phiên thảo luận tại tổ, chất vấn tại kỳ họp và giải trình tại phiên họp đảm bảo đúng quy định.

2. Chủ động tổ chức, triển khai có hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát và các hoạt động khác đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và theo đúng qui định; tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, việc thực hiện lời hứa của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong trả lời chất vấn tại kỳ họp.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, TXCT; tổng hợp những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri và nhân dân gửi UBND huyện xem xét, giải quyết và trả lời theo qui định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại các phiên tiếp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện.

4. Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra và chuẩn bị các nội dung trình các kỳ họp, phiên họp thường kỳ hàng tháng và một số hoạt động khác nhằm đạt hiệu quả cao.

5. Thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, các đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát tại địa phương và các hoạt động khác có liên quan./.

Nơi nhận:

- Thường trực: HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- LĐVP, CVHĐ;
- Lưu: VT

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quý Dương

